2° « *Justitia enim Dei in eo revelatur ex fide; in fidem, sicut scriptum est: Justus autem ex fide vivit* (1, 17). »

« *Justitia Dei* : » c'est-à-dire la *justification* ou l'état de grâce. « *Justitia Dei dicitur*, remarque saint Augustin<sup>1</sup>, *non quâ justus est Deus, sed quam dat homini Deus, ut homo justus sit per Deum.* » Cette justice intérieure est appelée *justice de Dieu*, parce que c'est lui qui la répand dans nos cœurs, et nous crée, pour ainsi dire, dans la justice, lorsqu'il nous crée en Jésus-Christ son Fils (Ephes., II, 10).

« *In eo revelatur ex fide in fidem.* » C'est comme s'il y avait : *In Evangelio revelatur justificationem oriri ex fide in fidem*. Mais que signifient ces paroles : *ex fide in fidem*? Elles signifient que la justification, qui procède de la foi, comme de son principe, *ex fide*, se développe dans la foi, *in fidem*. La foi, qui est à la base de l'édifice, donne la solidité à toutes les parties du monument, et tout ce qui est bâti en dehors de cette pierre angulaire est construit sur le sable. La charité elle-même ne justifie pas sans la foi. Ainsi la foi com-

<sup>1</sup> *In Joan. tract. xvi, n. 1. Op., t. III, col. 1977.*

mence, accroît et consomme la justice chrétienne. Il s'agit, par conséquent, non de la foi seule et isolée, mais de la foi avec tout l'édifice dont elle est le fondement<sup>1</sup>.

« *Sicut scriptum est : Justus ex fide vivit.* » Ces paroles sont du prophète Habacuc (II, 4). Elles ont été appliquées par les Pères à la foi en Jésus-Christ dans le sens littéral. Elles lui conviennent au moins dans le sens spirituel. Le sens spirituel est même ici le principal. Or, comme il est fondé sur le texte, et que la prophétie d'Habacuc n'aurait qu'un sens imparfait si on ne l'appliquait pas au Messie et à *la vie de la grâce* puisée dans la foi au Messie, on peut dire avec plusieurs auteurs qu'il est véritablement littéral. Ce passage aurait alors deux sens littéraux<sup>2</sup>.

## II

Preuves indirectes (I, 18-III, 20).

I. — Elles ont pour objet la *gratuité de la justification*. Les unes regardent les Gentils et les autres les Juifs. En voici le résumé : On ne peut pas avoir la pré-tention d'être justifié par ses œuvres si on n'observe pas les commandements de Dieu ; les violateurs de sa loi provoquent même sa colère et ne pourront pas se soustraire aux coups de sa justice (I, 18). Or tels sont les Gentils et les Juifs.

1° Non seulement les Gentils n'ont pas honoré Dieu, qu'ils connaissent, mais ils sont tombés dans la plus grossière idolâtrie (19-23) ; et, Dieu les ayant abandonnés aux désirs impurs de leurs cœurs, ils se sont livrés aux plus abominables passions et sont devenus les esclaves de tous les vices. La philosophie a donc été impuissante à justifier les païens (24-32).